
Comune di Rimini 

Bando di gara 

Direttiva 2014/24/UE 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice  

I.1) Denominazione e indirizzi:   COMUNE DI RIMINI – DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI 

PROTEZIONE SOCIALE – Settore Politiche Giovanili e Servizi Educativi – Via Ducale n. 7 -– 

RIMINI – 47921– ITALIA - Persona di contatto: dott. Bruno Borghini - Tel. 0541 704995 - Posta 

elettronica: bruno.borghini@comune.rimini.it  - Fax 0541 704740 - Codice NUTS ITD59 - PEC: 

direzione4@pec.comune.rimini.it - Indirizzi  internet: - Indirizzo principale : www.comune.rimini.it; 

Indirizzo del profilo di committente : www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-e-

bandi 

I.3) Comunicazione: I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e 

diretto presso: www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-e-bandi. Ulteriori 

informazioni sono disponibili presso l’indirizzo sopra indicato. 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo: COMUNE DI RIMINI 

– U.O. CONTRATTI, GARE, SERVIZI GENERALI E POLITICHE EUROPEE - Piazza Cavour, n. 27 

- Rimini ( RN ) – 47921 – Italia - E-mail : bruno.borghini@comune.rimini.it; - Codice NUTS ITD59 

Indirizzo principale: www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-e-bandi 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale 

I.5) Principali settori di attività: Protezione sociale. 

Sezione II: Oggetto  

II.1) Entità dell’appalto  

II.1.1) Denominazione : Affidamento della fornitura di servizi educativi finalizzati alla realizzazione 

di un Centro Ricreativo Estivo rivolto ai bambini in età compresa fra 3 e 6 anni. Anno 2017. CIG: 

6969971A04 



II.1.2) Codice CPV principale: 85312120-6 

II.1.3) Tipo di appalto: Servizi 

II.1.4) Breve descrizione: fornitura di servizi educativi finalizzati alla realizzazione di un Centro 

Ricreativo Estivo rivolto ai bambini fra 3 e 6 anni. I bambini da ospitare sono indicativamente 220   

e saranno ospitati presso tre scuole comunali per l’infanzia nei mesi di luglio ed agosto dell’anno 

2017. 
 

La stazione appaltante si riserva la possibilità di rinnovare il contratto per la medesima durata per 

l’anno 2018; la facoltà di ricorrere a quanto previsto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2017 

(quinto d’obbligo), la facoltà di procedere alla consegna dei servizi in via d’urgenza ai sensi dell’art. 

32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more della sottoscrizione del contratto. 

II.1.5) Valore totale stimato: Valore, IVA esclusa: 455.040,00 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: Questo appalto è suddiviso in lotti: no 

II.2) Descrizione 

II.2.1) Denominazione: Fornitura servizi educativi finalizzati alla realizzazione di un Centro 

Ricreativo Estivo rivolto ai bambini in età compresa fra 3 e 6 anni. 

II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS ITD59; Luogo principale di esecuzione: Scuola 

dell’Infanzia Lucciola, Via di Mezzo,10; Scuola dell’Infanzia Il Galeone, Via Sacramora 38; Scuola 

dell’Infanzia Le Margherite, Via Losanna, 16. Per sopravvenute inderogabili esigenze le sedi 

potranno variare. 

II.2.4) Descrizione dell’appalto: Oggetto del contratto è la fornitura di servizi educativi finalizzati 

alla realizzazione di un Centro Ricreativo Estivo rivolto ai bambini fra 3 e 6 anni secondo le 

modalità contenute nel “Progetto educativo” predisposto dall’aggiudicatario in sede di gara. I 

bambini da ospitare sono indicativamente 220 e saranno ospitati nelle scuole comunali per 

l’infanzia elencate al punto precedente. Dovranno essere accolti con un progetto di inclusione i 

bambini portatori di handicap. 

 



II.2.6) Valore stimato: Valore , IVA esclusa, 189.600,00 euro 
 
II.2.7) Durata del contratto d’appalto: Inizio 01/07/2017 - Fine 31/08/2017  
 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione  Europea 
 
L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: no. 
 
II.2.14) Informazioni complementari 
 
Ai sensi dell’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 il valore complessivo stimato dell’appalto comprensivo 

di eventuali rinnovi od opzioni è di 455.040,00 euro + IVA. 

Sezione III : informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico  
 
III.1) Condizioni di partecipazione 
 
III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazion e: Elenco e breve descrizione delle norme e dei 

criteri: Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all’articolo 45 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 

50/2016.  L’operatore economico, pena l’esclusione, deve possedere i requisiti indicati nel 

Disciplinare di gara che, devono essere auto dichiarati nell’istanza e nel DGUE, secondo i modelli 

pubblicati ed allegati al Disciplinare di gara e che saranno oggetto di verifica. 

 
III.2)    Condizioni relative al contratto d’appalt o 
 
III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d’a ppalto: l’appalto è soggetto alla clausola 

sociale di prioritario assorbimento di personale del precedente appaltatore. 

 
III.2.3) Informazioni relative al personale respons abile dell’esecuzione del contratto 
d’appalto 
 
Sezione IV : Procedura  
 
IV.1.1) Forma di procedura: Procedura aperta 
 

IV.1.11) Caratteristiche principali della procedura  di aggiudicazione: l’appalto sarà aggiudicato 

in base al criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95 D. Lgs. n. 50/2016, 

determinato dal massimo punteggio conseguibile ( fino a 100 punti ) assegnando al fattore qualità 

fino al massimo di 80 punti ed al fattore prezzo fino al massimo di 20 punti secondo le modalità 

indicate all’articolo 17 del Disciplinare di gara.  



 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: Data : 26/04/2017  Ora locale : 13:00  

 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione de lle offerte:  italiano 

Sezione VI : Altre informazioni  

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro ele ttronici: sarà accettata la fatturazione 

elettronica. 

VI.3) Informazioni complementari: si applica l’articolo 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016. 

L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva di non aggiudicare o stipulare il contratto qualora 

dovesse intervenire una convenzione stipulata da CONSIP o INTERCENT – ER con parametri più 

favorevoli per l’Amministrazione. 

La prima seduta di gara pubblica si terrà alle ore 9,30 del 27/04/2017 presso la Residenza 

Comunale in Piazza Cavour n. 27 – Rimini – I^ piano. 

VI.4.) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di r icorso: T ribunale Amministrativo Regionale 

per l’Emilia Romagna - Strada Maggiore n. 53 – Bologna – 40125 - Italia 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Bruno Borghini 


